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Abstrakt
Tato práce řeší detekci ruky pomocí kamery Kinect a rozpoznávání gest. Cílem této
práce je vytvořit podklad pro řízení robotu, který bude interagovat s člověkem. Zaměřila
jsem se na charakteristické rysy ruky a rozpoložení prstů. Práce představuje algoritmus,
který využívá pouze euklidovské vzdálenosti. Data z kamery jsem zpracovávala pomocí
openFrameworks s využitím doplňku ofxKinectV2.
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Abstrakt
This thesis deals with hand detection and gesture recognition from video stream cap-
tured by Kinect camera. The aim of thesis is to create data to control robot for human-
robot interaction. Focus was on features of the hand and fingers. Thesis presents an
algorithm based on euclidean distances. Data was processed using openFrameworks
software with ofxKinectV2 addon.

Keywords
Kinect camera; depth video; hand detection; gesture recognition; HRI; computer vision
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Zkratky
Seznam používaných zkratek v bakalářské práci.

HRI "human-robot interaction". . . interakce člověka s robotem
OF openFrameworks . . . nástroj pro kreativní programování
FBO "frame buffer object". . . objekt pro vykreslování v OF
HMM "Hidden Markov Model". . . Skrytý Markovův model
P2DHMM "Pseudo-2D Hidden Markov Model"
VR virtuální realita
DOF "degree of freedom". . . stupeň volnosti
SVM "support vector machines". . . SVM klasifikátor s podpůrnými vektory
TOF "time of flight". . . doba letu aneb hloubkové kamery založené na výpočtu

vzdálenosti z doby letu laseru
ROI "region of interest". . . oblast zájmu
RBF "radial basis functions". . . radiální bázové funkce
RGB "red green blue". . . barevný model obsahující složky červená, zelená
1D jednodimenzionální
2D dvoudimenzionální
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1 Úvod

V dnešní době robotizace, kdy lidé přicházejí na výhody využívání inteligentních zaří-
zení, je snaha rozšířit jejich využití co nejvíce. Ovládání gesty značně pomůže intuitiv-
nímu řízení robotů a usnadní jejich využití. Z pohledu spolupráce běžného uživatele s
robotem se řadí řízení zařízení za pomoci kamery mezi nejjednodušší způsoby, jelikož
kamery jsou relativně levné a dostupné. Není k tomu potřeba nic jiného, než co většina
populace (alespoň cílové skupiny - lidí používající počítače) už má. Mnoho podobných
aplikací již existuje, nebo se zaměřuje na jednotlivé podčásti, z nichž ale velká část
vyžaduje složitou instalaci a konfiguraci programů. Velké množství ani nepodporuje
zpracování s malou časovou odezvou, jsou výpočetně složité a časově náročné. Téma
se mi zdá být zajímavé, protože v něm vidím budoucnost a věřím, že se rozšíří užívání
hlavně v rozvinutých společnostech.

Cílem bakalářské práce je implementovat algortimy na rozpoznávání gest, kterými
bude člověk řídit robota. Jelikož má být výsledný algoritmus použitelný pro robota,
který bude následovat člověka, musí splňovat několik požadavků. Jedná se o systém
reálného času, jeho odezva musí být tedy dostatečně malá s ohledem na člověka. Zvolená
gesta musí být intuitivní a snadno proveditelná.

Následně zvolené přístupy jsou v této práci jsou implementovány tak, aby měly co
nejmenší odezvu. Využívají se vlastnosti obrazu, jako jsou vzdálenosti a úhly k rozpo-
znávání ruky.

Práce je členěna na rešerši aktuálních metod zpracování obrazu, detekce lidí a částí těl.
Dále se věnuji aplikacím, ve kterých jsou již rozpoznávání a kamera Kinect využívány,
i těm, u kerých je potenciál k využití v budoucnu. Součástí práce je implementace
programu na rozpoznávání gest a popis použitých algoritmů.

1

1 Úvod

2

2 Stávající metody a aplikace

Tato kapitola pojednává o aktuálně používaných metodách v rozpoznávání v obraze.
Jsou zde rozberány aplikace, které kameru Kinect již využívání i potenciální použití v
dalších oborech.

2.1 Stávající metody zpracování obrazu
Cílem této kapitoly je rešerše akutálních metod rozpoznávání lidí, těla a jeho částí.
Nezbytnou součástí je i tomu předcházející úprava načteného obrazu. Berou se zde v
potaz stávající metody, které mohou sloužit k účelům této práce.

Předzpracování obrazu se týká všech aplikací využívajícíh digitální obrazy z kamery.
Při zpracování digitálních obrazů je potřeba obraz rozostřit kvůli odstranění extrémů
z obrazu, následně jsou probírány již věci specificky pro zpracování obrazu k detekci
objektů.

2.1.1 Rozostření
Rozostření slouží k eliminaci šumu v obraze. Nejosvědčenější metody jsou nízkofrekvenční
filtry jako je Gauss a medián. Tato kapitola čerpá ze závěrečné práce Pikory [1], přesněji
kapitoly 5 a 6.

Filtr medián se zaměřuje na vyhlazování lokálních extrémů v obraze. Nezachovává
jemné čáry a ostré rohy, takže je vhodný pouze v aplikacích, kde na tom nezáleží. Vý-
raznou výhodu představuje v odstranění extrémů, které v obraze mohou vzniknout.
Narozdíl od průměrování není obraz zkreslený kvůli chybným pixelům, které mají vý-
razně odlišnou hodnotu.

Velikost okolí zahrnutého v analýze lze zvětšit při větší hustotě šumu. Pokud v aplika-
cích záleží na hranách, je důležité zachovat určité rozlišení. Na obrázku 1 lze pozorovat
rozdíly mezi filtrem s průměrováním (b) a filtrem s mediánem (c).

Obrázek 1 a) původní obraz b) průměrování c) medián
(Převzato z [1])
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2 Stávající metody a aplikace

Gaussovský filtr je průměrování s Gaussovským rozložením. Využívá se k vyhlazování
obrazu, odstranění detailů a šumu. Obrázek 2 zachycuje rozdíl mezi opakovanou aplikací
Gaussovského filtru. Výpočet hodnoty pro každý pixel je uveden ve vzorci:

𝐺(𝑥, 𝑦) = 1
2𝜋𝜎2 * 𝑒− 𝑥2+𝑦2

2𝜎2 , (1)

kde 𝑥 a 𝑦 jsou souřadnice daného pixelu a 𝜎 je směrodatná odchylka.

V konvoluční masce se přidělí větší váha bodu ve středu, aby se zabránilo rozšíření
rozostření do nekonečna. Aby se aplikací konvoluční masky neměnila světlost, součet
všech složek konvoluční matice dává hodnotu 1. Příklad konvoluční masky:

1
16

⎡⎢⎣1 2 1
2 4 2
1 2 1

⎤⎥⎦ (2)

Obrázek 2 a) původní obraz b) jednou aplikovaný Gaussovský filtr c) třikrát aplikovaný Gaus-
sovský filtr. (Převzato z [1])

2.1.2 Prahování
Většina metod se zakládá na zpracování binárního obrazu. Princip je ve zvolení prahové
hodnoty, se kterou se všechny hodnoty porovnají. Pokud hodnota přidělená (v případě
RGB kamery) nebo načtená (v případě hloubkové kamery) větší než prahová, do vý-
sledného obrazu se uloží ’1’, v opačném případě se zapíše ’0’. Objekt, který je středem
zájmu, se skládá z pixelů s hodnotou 1 zatímco ostatní mají hodnotu 0. Metoda pra-
hování (anglicky tresholding) se dělí na více druhů: lokální, pásmové, polo-prahování,
multi-prahování a další. [2]

2.1.3 Nalezení kostry
Při hledání topologie a tvaru objektu lze použít například skeletonizaci. Ve zjednodu-
šené představě se jedná o zredukovaný objekt, který představuje minimální dostačující
reprezentaci zkoumaného objektu, která obsahuje všechny významné body. Tato kapi-
tola vychází z Palagyiova přehledu [3]. Existují tři způsoby hledání kostry:

∙ detekce ze vzdálenostní mapy,
∙ výpočet Voronoiova diagramu, který je generován pomocí hraničních bodů a
∙ ztenčení.
Jelikož nelze zaručit, že se jedná o přesnou kostru objektu, jsou zde dva rozhodovací

faktory. Jedná se o požadavek zachování topologie a geometrickou podmínku, která
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2.1 Stávající metody zpracování obrazu

vynucuje umístění kostry do středu objektu. Topologickou podmínku splňuje Voroného
diagram a ztenčování, geometrickou zaručuje detekce ze vzdálenostní mapy a Voroného
diagram.

Detekce ze vzdálenostní mapy lze popsat třemi kroky. Nejdříve se v binárním obraze
označí hraniční body objektu (zelené pixely na obrázku 3). Poté se vygeneruje vzdále-

[…]


3.8.2 Detekce konců prstů

Všechny postupy se zakládají na prohledávání v okolí dlaně. Maximální délka prstů se
odvozuje od nalezené velikosti dlaně. Prsty nesmí být ani příliš dlouhé ani příliš krátké.

Nejvýše položený bod

Nejjednodušší postup spočívá v rozdělení strany, na které se nachází prsty, na čtyři
části, kde každá náleží jednotlivým prstům. Rozdělení je rovnoměrné a nepodporuje
tak extrémní odchylky. Celkový obdélník musí být širší než dlaň a nebere se v potaz,
který prst je v daném obdélníku nalezen. To znamená, že pokud se ukazují dva prsty,
přičemž se některý/oba nachází ve vedlejším obdélníku, zaznamená se správně pouze
počet prstů.

Jednotlivé části se následně procházejí a hledá se pixel, který ještě patří prstu a je
nejvýše/nejníže dle orientace.

Obrázek 23 Zelený čtverec představuje nalezenou dlaň. Žluté obdélníky jsou předpokládané
pozice prstů na základě nalezeného směru.

Nejvzdálenější bod

Další způsob rozšiřuje využitelnost předchozí metody. Stále se prochází oblast, ve které
byly detekovány prsty, ale celkový obdélník se předá v kuse a hledá se největší vzdálenost
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mezi nalezeným bodem a středem dlaně. Stále platí omezení délky, tudíž je přesnější
největší možná vzdálenost, která stále patří prstu.

Nejvzdálenější bod dle pozice prstu

Funkce findFingerTips3 si ukládá souřadnice, na kterých byly detekovány prsty z před-
chozí kapitoly (detekce směru prstů). Následně si dopočítá střed prstu a po přímce
prohledává binární obraz tak daleko, dokud nenarazí na konec prstu (nulu v binárním
obraze).

Nejvzdálenější bod z povoleného okolí

Další implementovaná varianta pro nalezení konců prstů spočívá v procházení oblasti,
ve které se nachází prsty. Oblast je vyznačena žlutě na obrázku 23. Hledání začíná u
vnější strany dané oblasti a jakmile se narazí na pixel patřící objektu, uloží se jeho
pozice a souřadnice se zapíše do pomocného pole. Pole obsahuje souřadnice, na kterých
se nachází již nalezené prsty a navíc jejich okolí, ve kterých se stále jedná o ten stejný
prst. Při následujícím nalezení pixelu patřícího k objektu se tedy nejdříve zkontroluje,
jestli se nejedná o kolizi z pohledu již nalezených prstů.

3.8.3 Identifikace prstů
Index prstu se přidělí podle pozice špičky prstů vzhledem ke středu dlaně viz obrázek 23.
Jelikož není známo, jakým směrem je ruka natočena ke kameře, není identifikovatelné,
jestli se jedná o malíček nebo ukazováček. Indexy tedy představují pouze pozici prstu.
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3.9 Vyhodnocení výsledků detekce gest
Gesto je definováno počtem ukazovaných prstů. Gesto nezávisí na směru prstů a je
schopno detekovat gesta i šikmá. Množina gest obsahuje jeden až pět natažených prstů.
Gesta jsou statická a historie se neukládá. Přesnost správné klasifikace se pohybuje
mezi 30 % a 35 % pro definovaná gesta. Pokud gesto není přítomno, je to detekováno
se spolehlivostí 99 %. Pokud lze tolerovat nenalezení gesta na jednom snímku, a stačí,
když bude identifikováno na snímku dalším, zlepšuje se přesnost až na 53 %.

Optimální vzdálenost pro správnou identifikaci gesta je mezi 0.5 m a 1 m.
Matice chybných detekcí včetně chybně detekované absence matice je zobrazena na

obrázku 24.
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Obrázek 24 Tabulka přesností včetně detekce nepřítomnosti gesta. Na svislé ose je identifikátor
gesta, které kamera ve skutečnosti vidí. Na vodorovné ose je gesto, které bylo detekováno.
Poslední sloupec představuje přesnost detekce.

Pokud je chybně detekovaná nepřítomnost gesta menším problémem, než špatně de-
tekované jiné gesto, platí matice chybovosti na obrázku 25.
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Obrázek 25 Tabulka přesností pouze identifikovaných gest. Na svislé ose je identifikátor gesta,
které kamera ve skutečnosti vidí. Na vodorovné ose je gesto, které bylo detekováno. Poslední
sloupec představuje přesnost detekce.
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4 Závěr

Vybraný postup implementace zaručil určité výhody oproti jiným algoritmům, které
jsou zmíněné v kapitole 2.2 . Mezi hlavní výhody patří, že není potřeba žádné jiné
příslušenství, než je kamera. Člověk ovládající robota nemusí stát před žádnám kon-
krétním pozadím, nemusí mít na rukou rukavice nebo mít jiné specifické náležitosti.
Úvodní kalibrace také není nutná.

Jelikož je rozpoznávání vykonáváno v binárním obraze, zaručuje to jednoduchou kom-
binace více programů nebo rozpoznávacích algoritmů. Zároveň lze program použít i s
jinými hloubkovými kamerami. Pokud se algoritmus zkombinuje s využíváním obrazu z
barevné kamery (například vyhledávní ruky podle barvy), lze detekci provádět spoleh-
livěji. Do programu lze také přidat nová gesta, odstranit stávající nebo změnit celkový
pohled, na základě kterého se definují gesta. To lze udělat jak z pohledu přesnějšího
rozpoznávání, tak i z pohledu, jak se jednotlivá gesta uvažují (počet prstů, pořadí kon-
krétních prsty nebo komplikovanější gesta).

Množina gest je definována pouze počtem natažených prstů a přesnost identifikace
se u jednotlivých gest liší.Přesnost identifikace se pohybuje mezi 30 % a 35 %, přičem
lze při použití programu ošetřit absenci gesta. To zvýší přesnost identifikace na 30 % až
53 %. Absence gesta je detekována na 99 %.
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