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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ovládání robotu sledujícího člověka gesty
Jméno autora: Oxana Kovbasjuková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: RNDr. Petr Štěpán, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra kybernetiky, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Rozsah zadání práce je náročnější hlavně svým objemem, kdy požaduje vypracovat rešerši stávajících metod, přehled
existujících aplikací, rozvaha možností využití gest, návrh a implementace demonstrační aplikace, a v neposlední řadě i
vyhodnocení funkčnosti a použitelnosti metod.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jak již bylo uvedeno výše, je zadání velmi rozsáhlé, a proto ho práce plní pouze ve velmi zjednodušené verzi. Práce se má
zabývat využitím gest pro robota sledujícího člověka, v celé práci se však sledující robot prakticky nevyskytuje. Z tohoto
důvodu nebylo možné otestovat například použitelnost vyvinutých metod.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení detekce gest je správný. Studentka provedla stručný přehled možností detekce gest, tedy hlavně rozpoznání
ruky v obraze. Bohužel uvedené metody nejsou plně využity ve vlastní práci, kdy studentka vyvíjí spíše heuristické metody,
místo aby využila např. metody detekce kostry v obraze.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka správně využívá získané znalosti k detekci dlaně, kdy správně nejdříve filtruje získaná data z kamery, následně
nalezne nejbližší objekt, který identifikuje jako dlaň. Pro nalezení prahu, které body náleží k ruce a které již patří k paži,
využívá pouze heuristicky pevně nastavený práh. Pro tuto operaci lze použít metody Maximal Stable Region, případně
automatické nastavování prahu z histogramu vzdáleností v okolí. Podobně pro detekci prstů využívá heuristické hledání
prstů v rozšířeních plochy dlaně orientovaných podle os obrazu. Tento přístup vede k chybné detekci počtu prstů, protože
se mohou vyskytovat na různých stranách dlaně. Také vyhodnocení dosažených přesností je nedostatečné, protože není
uvedeno, jaké situace byly testovány a je prezentována pouze jedna tabulka (a její modifikace), shrnující veškeré dosažené
výsledky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Největší problém práce je její stručnost. Práce má celkový rozsah 24 stran textu. Algoritmy vyvinuté studentkou jsou
popsány velmi stručně a bez nahlédnutí do zdrojových kódů programu je velmi těžké pochopit, jak algoritmus funguje.
Algoritmus je popsán pouze vágně slovně, naprosto chybí přehledný zápis algoritmů. Podobně je to s vyhodnocením
experimentů. V práci je uvedeno: „optimální vzdálenost pro správnou identifikaci je mezi 0.5m a 1m“, není uvedena
úspěšnost algoritmů detekce v závislosti na vzdálenosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje a citace jsou uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentka prokázala schopnost vytvořit program, který analyzuje gesta pomocí kamery Kinect. Dosažené přesnosti jsou
závislé na jednoduchém algoritmu analýzy počtu prstů, který podle uvedené tabulky často zaměňuje 5 prstů za 1, nebo 2, a
těžko rozlišuje mezi 3 a 4 prsty. Z práce není jasné, zda by se tedy dal algoritmus použít pro ovládání robota.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1) Proč si myslíte, že dochází k záměně 5 prstů a 1-2 prstů a nedochází k záměně s 3-4 prsty.
2) Myslíte, že práh 10 použitý pro prahování dlaně s prsty nezávisí na vzdálenosti dlaně od kamery? Není

možné, že pro větší vzdálenosti je nutné použít jiný práh.
3) Jak dlouho trvá výpočet nalezení gesta pro jeden snímek kamery Kinect?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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